
CONFERENCE DES CONFERENCE DES 
PRESIDENTS DE LIGUEPRESIDENTS DE LIGUE

6 JUIN 2010 6 JUIN 2010 
PARISPARIS



ORDRE DU JOURORDRE DU JOUR
�� POSITION CNOSF sur: POSITION CNOSF sur: SPORT / CROS / CDOSSPORT / CROS / CDOS

�� ELECTION A LA COM. DES LITIGESELECTION A LA COM. DES LITIGES

�� LES NOUVELLES FORMATIONS LES NOUVELLES FORMATIONS 
•• LES NOUVEAUX DIPLOMESLES NOUVEAUX DIPLOMES
•• INSTITUT IFFFE ROLE ET PERSPECTIVESINSTITUT IFFFE ROLE ET PERSPECTIVES

�� LIGUES ET COMITES DEPARTEMENTAUXLIGUES ET COMITES DEPARTEMENTAUX
•• ETAT ACTUELETAT ACTUEL
•• PERSPECTIVES ET REFORME TERRITORIALEPERSPECTIVES ET REFORME TERRITORIALE
•• POSSIBILITES ET FINANCEMENTSPOSSIBILITES ET FINANCEMENTS

�� QUESTIONS DIVERSESQUESTIONS DIVERSES



POSITION DU CNOSF SUR POSITION DU CNOSF SUR 
LA COMPETENCE SPORT ET LA COMPETENCE SPORT ET 

SUR LA SUR LA 
RESTRUCTURATION DES RESTRUCTURATION DES 

CROS ET CDOSCROS ET CDOS



ELECTION DES 3 ELECTION DES 3 
PRESIDENTS DE LIGUE PRESIDENTS DE LIGUE 

MEMBRES DE LA MEMBRES DE LA 
COMMISSION DES COMMISSION DES 

LITIGESLITIGES



LES NOUVELLES LES NOUVELLES 
FORMATIONSFORMATIONS

•• LES NOUVEAUX DIPLOMESLES NOUVEAUX DIPLOMES
•• INSTITUT IFFFE ROLE ET INSTITUT IFFFE ROLE ET 
PERSPECTIVESPERSPECTIVES



LES NOUVELLES LES NOUVELLES 
FORMATIONSFORMATIONS

•• LES NOUVEAUX DIPLOMESLES NOUVEAUX DIPLOMES

2 DIPLÔMES FEDERAUX 2 DIPLÔMES FEDERAUX 
4 DIPLÔMES D4 DIPLÔMES D’’ETAT :ETAT :
2 DE NIVEAU 4 2 DE NIVEAU 4 
1 DE NIVEAU 31 DE NIVEAU 3
1 DE NIVEAU 21 DE NIVEAU 2



LES 4 NIVEAUXLES 4 NIVEAUX

FEDERAUX ETAT

IFFE       ANIMATEUR 100H=3armes

EDUCATEUR 100H=1 arme

NIVEAU 4 BPJEPS + CS ESCRIME

1200H+200H

B.P ESCRIME 600H

NIVEAU 3 D.E ESCRIME 1200H

NIVEAU 2 D.E.S ESCRIME 1200H



LES DIPLOMES FFELES DIPLOMES FFE
GESTION DE GROUPEGESTION DE GROUPE

�� 2 DIPLÔMES: 2 DIPLÔMES: 
•• ANIMATEUR ESCRIMEANIMATEUR ESCRIME

�� CC’’est est LL’’ASSISTANT ASSISTANT dd’’un titulaire un titulaire 
dd’’un diplôme inscrit au RNCP. un diplôme inscrit au RNCP. 

•• EDUCATEUR ESCRIMEEDUCATEUR ESCRIME
�� Ses compSes compéétences sur le plan tences sur le plan 
technique et ptechnique et péédagogique lui dagogique lui 
permettent de gpermettent de géérer un groupe en rer un groupe en 
AUTONOMIEAUTONOMIE. . 

FORMATIONS DANS LES LIGUESFORMATIONS DANS LES LIGUES



LES DIPLOMES ETATLES DIPLOMES ETAT

�� 4 DIPLÔMES4 DIPLÔMES

•• CERTIFICAT DE CERTIFICAT DE SPECIALISATIONSPECIALISATION ESCRIMEESCRIME
•• BREVET PROFESSIONNEL BREVET PROFESSIONNEL MONOVALENTMONOVALENT
•• DIPLÔME ETAT ESCRIME DIPLÔME ETAT ESCRIME 
•• DIPLÔME ETAT SUPERIEURDIPLÔME ETAT SUPERIEUR



ARTICULATIONARTICULATION
ANIMATEUR

100H 

EDUCATEUR

100H

4 BPJEPSB.P

ESCRIME

600H

+/-

200H

+/-

200H

DE / DES

ESCRIME

+/-

200H

EXTERIEUR

C.S 200H



C.S ESCRIMEC.S ESCRIME

�� ETRE ETRE ANIMATEURANIMATEUR ESCRIMEESCRIME
�� SPECIALISATIONSPECIALISATION DES 4 BPJEPSDES 4 BPJEPS

•• LTP / APT / AGFF / ACLTP / APT / AGFF / AC

�� MINIMUM 200 H EN MINIMUM 200 H EN ALTERNANCEALTERNANCE
�� FORMATION POSSIBLE EN FORMATION POSSIBLE EN REGIONSREGIONS
�� 3 REALISATIONS A CE JOUR3 REALISATIONS A CE JOUR

•• NORD PDC / PACA / CHAMP ARDNORD PDC / PACA / CHAMP ARD



B.P MONODISCIPLINAIREB.P MONODISCIPLINAIRE

�� PREVÔT DPREVÔT D’’ETATETAT
�� 600H EN ALTERNANCE600H EN ALTERNANCE
�� ALLEGEMENTS SUR COMPETENCES ALLEGEMENTS SUR COMPETENCES 
RECONNUESRECONNUES

�� EN COURS DEN COURS D’’ECRITUREECRITURE
�� PREVU OPERATIONNEL EN 2011PREVU OPERATIONNEL EN 2011



D.E ESCRIMED.E ESCRIME
�� NIVEAU 3NIVEAU 3
�� CCŒŒUR DE METIER: UR DE METIER: MAMAÎÎTRE DTRE D’’ESCRIMEESCRIME
�� 1200H EN 1200H EN ALTERNANCEALTERNANCE
�� POSSIBILITE DPOSSIBILITE D’’ALLEGEMENTSALLEGEMENTS
�� FORMATION NATIONALE DISCONTINUE  DE  FORMATION NATIONALE DISCONTINUE  DE  
18 SEMAINES/21 MOIS18 SEMAINES/21 MOIS

�� DT. DT. 9 S.9 S. EN CENTRE LORS EN CENTRE LORS VACANCES SCOLVACANCES SCOL..
�� OUVERTURE FIN 2010 DEBUT 2011OUVERTURE FIN 2010 DEBUT 2011
�� POSITIONNEMENT FFE POUR LE 01/07/2010POSITIONNEMENT FFE POUR LE 01/07/2010



D.E.SUPERIEUR ESCRIMED.E.SUPERIEUR ESCRIME

�� NIVEAU 2NIVEAU 2
�� COMPETENCES COMPETENCES 
ENTRAINEMENT/FORMATIONENTRAINEMENT/FORMATION

�� 1200H EN ALTERNANCE1200H EN ALTERNANCE
�� POSSIBILITE DPOSSIBILITE D’’ALLEGEMENTSALLEGEMENTS
�� PREVU INSEP PREVU INSEP 



LA CONVERSION DES LA CONVERSION DES 
ANCIENS DIPLOMESANCIENS DIPLOMES

�� BREVET ETAT 1BREVET ETAT 1°° EN DIPLÔME ETATEN DIPLÔME ETAT

•• PASSAGE DU NIV 4 AU NIV 3PASSAGE DU NIV 4 AU NIV 3
•• 1 STAGE DE 35 H 1 STAGE DE 35 H 
•• PILOTE PAR LA FFE ET ORGANISE DANS LES PILOTE PAR LA FFE ET ORGANISE DANS LES 
LIGUES LIGUES 

•• VALIDATION D.T.NVALIDATION D.T.N
•• JUSQUJUSQU’’EN 2013EN 2013
•• CF INTEGRATION E.T.RCF INTEGRATION E.T.R

AIDE FFE 2010 : 1000AIDE FFE 2010 : 1000€€ / STAGE/ STAGE



PROJET DE CONVERSION DES PROJET DE CONVERSION DES 
ANCIENS DIPLOMES FFEANCIENS DIPLOMES FFE

�� UN ACTUEL UN ACTUEL INITIATEURINITIATEUR PEUT PEUT 
DEMANDER A LA LIGUE LE DIPLÔME DEMANDER A LA LIGUE LE DIPLÔME 
DD’’ANIMATEURANIMATEUR

�� UN ACTUEL UN ACTUEL MONITEURMONITEUR PEUT DEMANDER PEUT DEMANDER 
LE DIPLÔME LE DIPLÔME EDUCATEUREDUCATEUR A LA A LA 
COMMISSION DES EDUC FFE SUR COMMISSION DES EDUC FFE SUR AVIS AVIS 
LIGUELIGUE ==AUTONOMIEAUTONOMIE

�� UN UN PREVOTPREVOT FFE EST FFE EST VALIDE VALIDE 
EDUCATEUREDUCATEUR FFEFFE



I.F.F.EI.F.F.E

•• INSTITUT de FORMATION de la INSTITUT de FORMATION de la 
FEDERATION FRANCAISE FEDERATION FRANCAISE 
DD’’ESCRIME ESCRIME 

•• ROLE ET PERSPECTIVES ROLE ET PERSPECTIVES 

�� INTERVENTIONSINTERVENTIONS
•• M.LESEURM.LESEUR
•• M.SIRVENM.SIRVEN



LIGUES ET COMITES LIGUES ET COMITES 
DEPARTEMENTAUXDEPARTEMENTAUX

•• ETAT ACTUEL ETAT ACTUEL 
•• PERSPECTIVES ET REFORME PERSPECTIVES ET REFORME 
TERRITORIALETERRITORIALE

•• POSSIBILITES ET FINANCEMENTSPOSSIBILITES ET FINANCEMENTS



ETAT ACTUELETAT ACTUEL

�� QQ RAPPELSQQ RAPPELS
�� EXPLOITATION DU QUESTIONNAIRE EXPLOITATION DU QUESTIONNAIRE 
RENSEIGNE PAR LES LIGUES SUR RENSEIGNE PAR LES LIGUES SUR 
LES COMITES DEPARTEMENTAUXLES COMITES DEPARTEMENTAUX



QQ RAPPELSQQ RAPPELS

•• RÔLE DES LIGUES RÔLE DES LIGUES 
�� art 20 REGLT. INTERIEURart 20 REGLT. INTERIEUR

•• RÔLE DES COMITES RÔLE DES COMITES 
DEPARTEMENTAUX DEPARTEMENTAUX 
�� art 21 REGLT. INTERIEURart 21 REGLT. INTERIEUR



LES LIGUESLES LIGUES

�� AUTONOMIEAUTONOMIE
•• ADMINISTRATIVEADMINISTRATIVE
•• SPORTIVESPORTIVE
•• FINANCIEREFINANCIERE

�� SI CE NSI CE N’’EST PAS CONTRAIRE AUX EST PAS CONTRAIRE AUX 
STATUTS ET REGLEMENT FFESTATUTS ET REGLEMENT FFE



LES COMITES LES COMITES 
DEPARTEMENTAUXDEPARTEMENTAUX

�� SONT SONT INSTITUES PAR LES LIGUESINSTITUES PAR LES LIGUES, , 
SOUS LEUR RESPONSABILITESOUS LEUR RESPONSABILITE

�� REPRESENTENT LES CLUBS AUPRES DE REPRESENTENT LES CLUBS AUPRES DE 
POUVOIRS PUBLICS ET DES C.D.O.SPOUVOIRS PUBLICS ET DES C.D.O.S

�� DOIVENT RESPECTERDOIVENT RESPECTER ET FAIRE ET FAIRE 
APPLIQUERAPPLIQUER
•• LES DECISIONS FFELES DECISIONS FFE
•• LES DECISIONS LIGUELES DECISIONS LIGUE

�� ADMINISTRATIVESADMINISTRATIVES
�� SPORTIVESSPORTIVES



LES COMITES DEPART. LES COMITES DEPART. SUITESUITE

�� PEUVENT PEUVENT EN AUTONOMIEEN AUTONOMIE
•• ORGANISER LE ORGANISER LE CHAMPIONNAT DEPTCHAMPIONNAT DEPT

•• DELIVRER LE DELIVRER LE DIPLÔME DDIPLÔME D’’ARBITRE DEPTARBITRE DEPT

•• ORGANISER DES ACTIONS POUR LE ORGANISER DES ACTIONS POUR LE 
DEVELOPT. DE LDEVELOPT. DE L’’ESCRIMEESCRIME

•• CRCRÉÉER DES ER DES EMPLOIS EMPLOIS 
�� Notamment TECHNIQUESNotamment TECHNIQUES



LES COMITES DEPART. LES COMITES DEPART. SUITESUITE

�� PEUVENT PEUVENT EN ACCORD AVEC LA LIGUEEN ACCORD AVEC LA LIGUE

�� ORGANISER DES ORGANISER DES STAGESSTAGES
•• SPORTIFSSPORTIFS
•• DE FORMATION DE FORMATION «« CADRES FFECADRES FFE »»
•• DD’’ARBITRESARBITRES



MOYENSMOYENS--ACTIONS DES ACTIONS DES 
COMITES DEPART.COMITES DEPART.

�� DD’’APRES ENQUETE STATISTIQUE AUPRES APRES ENQUETE STATISTIQUE AUPRES 
DES LIGUES EN MAI 2010 PORTANT SUR:DES LIGUES EN MAI 2010 PORTANT SUR:

•• LA STRUCTURELA STRUCTURE
•• LES FINANCEMENTS POSSIBLESLES FINANCEMENTS POSSIBLES
•• LES DOMAINES DLES DOMAINES D’’INTERVENTIONINTERVENTION
•• LA COORDINATION REGIONALELA COORDINATION REGIONALE



EXPLOITATION DU EXPLOITATION DU 
QUESTIONNAIRE RENSEIGNE PAR QUESTIONNAIRE RENSEIGNE PAR 

LES LIGUES SUR LES COMITES LES LIGUES SUR LES COMITES 
DEPARTEMENTAUXDEPARTEMENTAUX

•• LES LIGUES CONTACTEES : 29       LES LIGUES CONTACTEES : 29       

•• LIGUES CONCERNEES LIGUES CONCERNEES 
ayant plus dayant plus d’’1 D1 Déépartementpartement :          23     100%:          23     100%
•• REPONSES                 >     14      61%REPONSES                 >     14      61%
•• EXPLOITES                 >     14EXPLOITES                 >     14



NOMBRE COMITES DEPART.NOMBRE COMITES DEPART.
CONCERNES      53     100%CONCERNES      53     100%

•• ACTIFS                41       77%ACTIFS                41       77%
•• PEU ACTIFS         10        19%PEU ACTIFS         10        19%
•• EN SOMMEIL         2         4%EN SOMMEIL         2         4%

ACTIVITESACTIVITES



LES FINANCEMENTS POSSIBLES DES LES FINANCEMENTS POSSIBLES DES 
COMITES DEPARTEMENTAUXCOMITES DEPARTEMENTAUX

•• COMITES CONCERNES     53       100%COMITES CONCERNES     53       100%

•• FINANCEMENTS POSSIBLES:FINANCEMENTS POSSIBLES:
�� LES VILLES                        8           15%LES VILLES                        8           15%
�� LES DEPARTEMENTSLES DEPARTEMENTS 50          94%50          94%
�� LES REGIONS                    20          38%LES REGIONS                    20          38%
�� LES LIGUES                       35          66%LES LIGUES                       35          66%
�� LES CLUBS                        31          58%LES CLUBS                        31          58%



FINANCEMENT DES LIGUES: FINANCEMENT DES LIGUES: 
66%66%

•• PAR REVERSION LICENCE: 1PAR REVERSION LICENCE: 1€€ A 3A 3€€
�� AVEC OU SANS CONV. OBJECTIFAVEC OU SANS CONV. OBJECTIF

•• PAR DOTATION OU PRÊT GRATUIT DE PAR DOTATION OU PRÊT GRATUIT DE 
MATERIELMATERIEL



DOMAINES DDOMAINES D’’ INTERVENTIONS INTERVENTIONS 
DES COMITES DEPART.DES COMITES DEPART.

•• NOMBRE DE COMITES:   53       100%NOMBRE DE COMITES:   53       100%

�� ARBITRAGE                     43            81%ARBITRAGE                     43            81%
�� STAGES TIREURS             35            66%STAGES TIREURS             35            66%
�� STAGES FORMATIONS      21            40%STAGES FORMATIONS      21            40%
�� FINANCT. STAGES LIGUE  19            36%FINANCT. STAGES LIGUE  19            36%
��ACHATS EQUIPEMENTS  43           81%ACHATS EQUIPEMENTS  43           81%



LA COORDINATION LA COORDINATION 
REGIONALEREGIONALE

•• NOMBRE DE COMITES:     53       100%NOMBRE DE COMITES:     53       100%

�� LIGUES INVITEES AUX A.G  44          83%LIGUES INVITEES AUX A.G  44          83%
�� Pt C.D INVITES C.D LIGUE   29          55%Pt C.D INVITES C.D LIGUE   29          55%
�� Pt C.D AU BUREAU DE LIGUE Pt C.D AU BUREAU DE LIGUE 
OU INVITES                          30         57%OU INVITES                          30         57%



AVIS DES LIGUES SUR LA AVIS DES LIGUES SUR LA 
COORDINATIONCOORDINATION

LIGUE / COMITES DEPART.LIGUE / COMITES DEPART.

•• NOMBRE DE C.D:    53         100%NOMBRE DE C.D:    53         100%

�� COORD. BONNE       26            49%COORD. BONNE       26            49%
�� COORD. MEDIOCRE  14            26%COORD. MEDIOCRE  14            26%
�� COORD. NULLE        13            25%COORD. NULLE        13            25%



PRINCIPALES OBSERVATIONS DES PRINCIPALES OBSERVATIONS DES 
LIGUES AU REGARD DES CLIGUES AU REGARD DES C .D.D

•• OBSERVATIONS RELEVEES DANS UNE OBSERVATIONS RELEVEES DANS UNE 
LIGUELIGUE

�� LES C.D NE SE SENTENT PAS ORGANES LES C.D NE SE SENTENT PAS ORGANES 
DECONCENTRES DE LA LIGUEDECONCENTRES DE LA LIGUE

�� LES C.D SOUHAITENT SE REUNIR EN PLUS LES C.D SOUHAITENT SE REUNIR EN PLUS 
DES COMITES DIR. DE LA LIGUEDES COMITES DIR. DE LA LIGUE

�� LES C.D FAVORABLES AU VERSEMENT LES C.D FAVORABLES AU VERSEMENT 
DIRECT DE LA LICENCE A LA F.F.EDIRECT DE LA LICENCE A LA F.F.E



AVENIR DES LIGUES AVENIR DES LIGUES 
ET COMITES ET COMITES 

DEPARTEMENTAUXDEPARTEMENTAUX
•• AUJOURDAUJOURD’’HUI ET DEMAIN ?HUI ET DEMAIN ?

�� CONCENTRATION TERRITORIALECONCENTRATION TERRITORIALE

�� LIGUES TÊTES DE RESEAU POUR LE LIGUES TÊTES DE RESEAU POUR LE 
C.N.D.SC.N.D.S

�� …………………………………………………………………………………………………………..



DEMAIN ?



LIGUES ET COMITES LIGUES ET COMITES 
DEPARTEMENTAUXDEPARTEMENTAUX

•• POSSIBILITES ET FINANCEMENTSPOSSIBILITES ET FINANCEMENTS

Y AY A--TT--IL UN VRAI BESOIN ?IL UN VRAI BESOIN ?



�� LA DISCUSSION EST OUVERTELA DISCUSSION EST OUVERTE



QUESTIONS DIVERSESQUESTIONS DIVERSES


